
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen     242    Del  10/06/2019 
 

Nr.   52  del  10/06/2019  Reg.  Int./ P.O. VIII 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione preventivo di spesa per il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento in discarica di pannelli di eternit – affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 - Impegno di spesa  

CIG: ZF228C23DF 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII - LL.PP e RUP 
 

Esaminata la proposta di determinazione di approvazione del preventivo di spesa per il servizio di 

prelievo, trasporto e smaltimento in discarica di alcuni pannelli ondulati in cemento amianto in 

matrice compatta (Eternit) abbandonati nei pressi del centro urbano di Naro nel rispetto della 

normativa vigente in materia di rifiuti, affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 

50/2016 - IMPEGNO DI SPESA, sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata 

con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Specificato che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione (L.190/2012); 

DETERMINA 

• Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento in discarica 

di alcuni pannelli ondulati in cemento amianto in matrice compatta (Eternit) abbandonati nei pressi 

del centro urbano di Naro nel rispetto della normativa vigente in materia di rifiuti. 

• Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di prelievo, 

trasporto e smaltimento in discarica di alcuni pannelli ondulati in cemento amianto in matrice 

compatta (Eternit) ritrovati nei pressi del centro urbano di Naro nel rispetto della normativa vigente 

in materia di rifiuti alla ditta ECOAMBIENTE. srl con sede in vicolo Pistacchio 9 Favara. 

• Impegnare la somma complessiva di € 605,00 all’intervento n. __________ cap. ______del 

presente bilancio; 

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII e RUP 
(Ing. Francesco Puma) 

 



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa per il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento in discarica di pannelli di eternit – affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 - Impegno di spesa  
 CIG: ZF228C23DF 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. Geom. Giovanni Lo Bello ____________________________ 

Premesso: 

• Che a seguito di accertamento tecnico, effettuato in data 08/05/2019, sono stati ritrovati 

abbandonati nelle vicinanze della SS 410 Naro - Catrofilippo e precisamente sulla strada comunale 

denominata Incantaro alcune lastre ondulate in cemento amianto in matrice compatta (Eternit). 

• Che questo ufficio Aro, al fine di effettuare la bonifica del sito mediante il corretto prelievo, 

trasporto e smaltimento in discarica nel rispetto della normativa vigente in materia di rifiuti, ha 

effettuato un indagine al fine di individuare un operatore regolarmente iscritto all’albo nazionale 

gestore ambientali a cui affidare il servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016; 

• Che dall’indagine di mercato, effettuata applicando il criterio di conseguire le migliori economie 

ed altresì garantire la piena osservanza dei principi di prossimità, efficacia ed efficienza di cui 

all’art. 199, comma 3 lettera g del D.lgs n. 15/2006, sono stati individuati i seguenti operatori 

iscritti all’albo nazionale gestori ambientali in possesso della categoria 10 attività di bonifica di 

beni contenenti amianto,  

1. SEAP Società Europea Appalti Pubblici srl con sede nella zona industriale-area Asi Aragona 

2. ICOLEN srl con sede in via Vescovo Gualtiero 1 Agrigento 

3. ECOAMBIENTE. srl con sede in vicolo Pistacchio 9 Favara  

• Che i suddetti operatori, invitati a presentare la loro migliore offerta per il sevizio a mezzo pec, 

rispettivamente, prot. 7736 del 16/05/2019, prot. 8000 del 22/05/2019 e prot.7886 del 30/05/2019, 

hanno fatto pervenire a mezzo pec i seguenti preventivi:  

1) SEAP Società Europea Appalti Pubblici srl con sede nella zona industriale-area Asi Aragona: 

€ 900,00 (novecento) oltre iva a corpo, inviato in data 21/05/2019 

2) ICOLEN srl con sede in via Vescovo Gualtiero 1 Agrigento: € 900,00 (novecento) oltre iva a 

corpo, inviato in data 23/05/2019; 

3) ECOAMBIENTE. srl con sede in vicolo Pistacchio 9 Favara: € 500 (cinquecento) oltre iva a 

corpo, inviato in data 30/05/2019; 

• Accertato quindi che il preventivo offerto dalla ditta ECOAMBIENTE. srl con sede in vicolo 

Pistacchio 9 Favara è il più economicamente vantaggioso si può determinare il seguente costo 

complessivo del servizio: 

 

 descrizione importo 

1 

Redazione piano di lavoro in conformità al D.lgs 81/2008 

ed inoltro all’Asp, incapsulamento, trattamento, rimozione, 

trasporto e smaltimento di pannelli ondulati di Eternit 

contenenti amianto                                               A CORPO  €  500,00 

2 IMPREVISTI  €  50,00 

4 IVA AL 10%  € 55,00 

5  TOTALE COMPLESSIVO  € 605,00 

 

• Visto l’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore ad euro 40.000,00, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva tramite DURC on line richiesto in data 

16/05/2019 valido sino al 13/09/2019, da cui si evince la regolarità contributiva della ditta 

ECOAMBIENTE S.r.l con sede in vicolo Pistacchio 9 Favara (Ag); 



• Dato atto altresì che l’affidamento del servizio di cui trattasi rileva nei termini propri l’urgenza 

estrema e consente l’immediata soluzione delle inderogabili ed improcrastinabili esigenze di tutela 

della salute pubblica e dell’ambiente; 

• Specificato che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione (L.190/2012); 

tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

• Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento in discarica di 

alcuni pannelli ondulati in cemento amianto in matrice compatta (Eternit) abbandonati nei pressi del 

centro urbano di Naro nel rispetto della normativa vigente in materia di rifiuti. 

• Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento in discarica di alcuni pannelli ondulati in cemento amianto in matrice compatta (Eternit) 

ritrovati nei pressi del centro urbano di Naro nel rispetto della normativa vigente in materia di rifiuti 

alla ditta ECOAMBIENTE S.r.l. con sede in vicolo Pistacchio 9 Favara. 

• Impegnare la somma complessiva di € 605,00 all’intervento n. __________ cap. ______del presente 

bilancio; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 48/91, 
modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della superiore proposta di deliberazione. 
 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

        

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


